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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací průtočné části turbíny. Pro účely

optimalizace, která je provedena na bázi 1D výpočtu, je součástí této diplomové práce

vytvořený výpočetní 1D program. Program je vytvořen v programovém prostředí Matlab

R2010b. Tímto programem jsou napočítány různé varianty průtočných částí turbín.

Technicky nejvhodnější varianta, která vyplynula z 1D programu, byla dále zvolena pro

detailní návrh v interním programu Doosan Škoda Power (dále jen DSPW). Důsledkem

optimalizace je navýšení účinnosti a výkonu parní turbíny. Metoda výpočtu, jenž je níže

popsána, umožňuje uživateli prvotní návrh a počáteční predikci účinnosti. Diplomová práce

dále porovnává výhody přetlakového stupně, stupně se zvýšenou reakcí na patě oproti

rovnotlakému stupni, a to včetně popisu geometrických a termodynamických změn po výšce

lopatky.

Program vytvořený pro potřeby této diplomové práce pokrývá celou průtočnou část

turbíny až na I. stupeň zvaný též jako „A-kolo popř. regulační stupeň“. Zároveň je nevhodné

zmíněný program použít pro výpočet relativně dlouhých lopatek například posledních

stupňů, kde metodika 1D výpočtu výrazně ztrácí na přesnosti, a to bez ohledu na další vlivy,

kterými jsou dlouhé lopatky vystaveny, ať už se jedná o enormní namáhání odstředivými

silami nebo zvýšenou vlhkost v posledních stupních, která má vliv nejen na účinnost, ale

také na erozi lopatek. Zmíněné výpočetní problémy související s A-kolem a s relativně

dlouhými lopatkami se musí řešit odděleně jako separátní úloha. Je-li získán vypočet

regulačního stupně, tak s následně zjištěnými výstupními parametry je možno dále operovat

jako se vstupy pro výpočet ostatních stupňů prostřednictvím vytvořeného programu.

Při návrhu průtočné části se nejprve provede jednoduchý 1D výpočet. Do tohoto

programu je implementována i část pro pevnostní návrh lopatek. Mezi podstatné

charakteristiky získané z výpočtu bych vyzdvihl termodynamickou účinnost dle Soderberga

a Traupla, počet stupňů průtočné části, rychlostní trojúhelníky, úhly oběžných a rozváděcích

lopatek, měrnou práci a výkon. Jedná se o prvotní výpočet a v programu se vyskytuje řada

zjednodušení a to proto, aby bylo reálné porovnat více variant a řešení v přijatelném čase

a s rozumnou přesností. Po tomto základním návrhu je vybráno nejpřijatelnější řešení

a s tímto se dále postupuje detailněji do fáze tzv. definitivního výpočtu. Definitivní výpočet

byl vytvořen právě v interním programu DSPW. V tomto programu proběhla řada iterací

a výsledky jsou detailními výpočty průtočné části turbíny. Součástí výstupů z interního

programu DSPW byly rovněž grafické modely průtočné části. Výstupem samotné

diplomové práce je optimalizování průtočné části turbíny a získání základních charakteristik

turbíny pro daný typ stroje. V úvahu je bráno i ekonomické zhodnocení, a toto je zaměřeno

zejména na výrobce turbosoustrojí.
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2 Teorie 1D výpočtu turbínového stupně

2.1 Přeměna energie v turbínovém axiálním stupni

Parní turbína je tepelný stroj, který mění tlakovou a kinetickou energii média

(vodní páry) na mechanickou práci. Turbinový rotor se skládá z jednoho (tzv. točivé

redukce) nebo několika stupňů. Obvykle je turbína hnána přehřátou parou, ale v posledních

stupních, nebo u jaderných elektráren se může jednat i o páru mokrou.

Stupeň se skládá z rozváděcích a oběžných lopatek. V rozváděcích lopatkách pára

expanduje a mění svoji tlakovou energii na kinetickou. Tato pohybová energie se

v rozváděcích lopatkách co nejvíce usměrní do obvodového směru, tedy do směru rotace

oběžného kola. Kinetická energie působící na lopatky oběžného kola, vyvozuje otáčení

rotoru a dále se přeměňuje na mechanickou práci. Tato kapitola čerpala zejména z literatury,

popsané v citaci pod čísly [1], [4], [7] a [8].

2.2 Průběh rychlostí ve stupni axiální turbíny

Pára vstupuje na lopatky rozváděcího kola rychlostí 𝑐0. Z rozváděcích lopatek

vystupuje absolutní rychlostí 𝑐1. Relativní rychlost 𝑤1 vstupující následně do oběžné

lopatkové mříže je rovna vektorovému součtu unášivé složky rychlosti u a absolutní složky

rychlosti 𝑐1. Z oběžných lopatek pára vystupuje relativní rychlostí 𝑤2. Absolutní rychlost 𝑐2

je dána vektorovým součtem obvodové složky u a relativní rychlostí 𝑤2. Vše zmíněné je

nakresleno na obrázku 1.

Obr. 1: Zobrazení rychlostí v přetlakovém stupni axiální stupni turbíny
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2.3 Expanze v turbinovém stupni

Expanze v turbinovém stupni je znázorněna v i-s diagramu na obrázku 3. Je patrné, že

se jedná o expanzi, kde lopatkování má vyšší reakci (tedy 𝑝1 ≠ 𝑝2). Červená křivka na

tomto obrázku představuje průběh skutečné expanze v rozváděcí lopatkové mříži a modrá

křivka prezentuje expanzi v oběžné lopatkové mříži.

Spád na stupeň je možné zadat prostřednictvím parametrů 𝑝0𝑠, 𝑖0𝑠, 𝑝2 nebo

𝑝0𝑠, 𝑖0𝑠 a bezrozměrného parametru (u/c). Bezrozměrným parametrem (u/c) se blíže zabývá

kapitola 2.5. Ve výpočtu prezentovaném níže je použita první možnost, kde s využitím tlaku

𝑝0𝑠 a entalpie 𝑖0𝑠 je určen bod 0s. V dalším kroku je nutné vyjádřit unášivou složku rychlosti

a s její pomocí pak fiktivní rychlost 𝑐𝑖𝑧
𝑆−𝑆. Touto fiktivní rychlostí je definován izoentropický

spád stupně H0.

𝑢 =
𝜋 ∙ (𝐷𝑝 + 𝐿) ∙ 𝑛

60

(2.1)

𝑐𝑖𝑧
𝑆−𝑆 =

1

(
𝑢

𝑐
)
∙ 𝑢 (2.2)

𝐻0 =
(𝑐𝑖𝑧

𝑆−𝑆)
2

2
= 𝑖0𝑠 − 𝑖2𝑖𝑧

(2.3)

Z izoentropického spádu 𝐻0 lze vyjádřit entalpii 𝑖02𝑖𝑧 a společně s výstupním tlakem

𝑝2 je určen izoentropický bod 2iz.

𝑖2𝑖𝑧 = 𝑖0𝑠 − 𝐻0 (2.4)

Z rovnice (2.5), která dává do souvislosti reakci (reakce je blíže popsána

v kapitole 2.4), podíl entalpického spádu v oběžné lopatkové mříži ku entalpickému spádu

stupně, je možné obdržet vztah (2.6), ze kterého je vyjádřena entalpie 𝑖1𝑖𝑧.

𝜚𝑆−𝑆 =
𝑖1𝑖𝑧 − 𝑖2𝑖𝑧
𝑖0𝑠 − 𝑖2𝑖𝑧

(2.5)

𝑖1𝑖𝑧 = 𝜚𝑆−𝑆 ∙ (𝑖0𝑠 − 𝑖2𝑖𝑧) + 𝑖2𝑖𝑧 (2.6)

Nyní je nutné nalézt entropii v bodě 0s. Entropie je získána následující funkcí dvou

parametrů a to: 𝑠0 = 𝑓(𝑝0𝑠, 𝑖0𝑠). V této fázi výpočtu lze určit dělící tlak 𝑝1 a rovněž i bod

1iz pomocí entalpie 𝑖1𝑖𝑧 a entropie 𝑠0.

Dalším postupem bude získání bodu 0c. Nejprve je nutné vypočítat plochu S. Dále lze

z rovnice kontinuity (vztah (2.8)) vyjádřit rychlost 𝑐0 (rovnice (2.9)). Celkovou entalpii

𝑖0𝑐 lze určit součtem statické entalpie 𝑖0𝑠 a rychlosti 𝑐0, jenž je převedena na energetický

tvar, jak je ukázáno v rovnicí (2.10). Nyní je možné určit bod 0c s pomocí celkové entalpie

𝑖0𝑐 a entropie 𝑠0.

𝑆 = 𝜋 ∙ (𝐷𝑝 + 𝐿) ∙ 𝐿 (2.7)

[…]


[kg/s] [kg/s] [kg/s] [kg/s] [kg/s] [mm] [mm] [mm] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [-] [kW] [N] [N] [J] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]

40.44 39.79 1.38 2.3 0.00 23.18 23.68 10.26 15.40 0.24 0.23 0.8570 0.8820 0.9290 0.9140 0.9483 0.9326 0.9343 0.9013 0.057 0.074 0.013 0.036 839.75 13003.32 6134.34 21.11 476.00 476.00 451.00 505.68 17.64 18.00 20.00

40.51 39.90 1.31 1.92 0.00 24.57 25.7 10.26 15.40 0.24 0.24 0.8595 0.8847 0.9300 0.9150 0.9485 0.9339 0.9347 0.9030 0.057 0.074 0.013 0.034 849.04 13054.96 6167.96 21.28 476.00 476.00 451.00 507.07 17.64 18.00 20.00

40.59 40.00 1.23 1.82 0.00 26.6 26.56 10.26 15.40 0.24 0.24 0.8620 0.8873 0.9310 0.9160 0.9487 0.9352 0.9353 0.9046 0.058 0.074 0.012 0.032 858.61 13108.49 6202.61 21.46 476.00 476.00 451.00 508.56 17.64 18.00 20.00

40.66 40.10 1.16 1.72 0.00 27.66 28.16 10.26 15.40 0.24 0.24 0.8644 0.8899 0.9320 0.9170 0.9488 0.9364 0.9165 0.9061 0.058 0.074 0.033 0.030 868.56 13163.30 6238.83 21.66 476.00 476.00 451.00 510.16 17.64 18.00 20.00

40.73 40.20 1.9 1.62 0.00 29.38 29.88 10.26 15.40 0.25 0.24 0.8669 0.8926 0.9330 0.9180 0.9489 0.9375 0.9180 0.9075 0.058 0.074 0.031 0.028 878.98 13219.00 6277.04 21.87 476.00 476.00 451.00 511.88 17.64 18.00 20.00

40.79 40.29 1.3 1.53 0.00 31.23 31.73 10.26 15.40 0.25 0.25 0.8695 0.8953 0.9340 0.9190 0.9489 0.9385 0.9194 0.9089 0.058 0.074 0.029 0.027 889.90 13276.00 6317.36 22.9 476.00 476.00 451.00 513.73 17.64 18.00 20.00

40.86 40.38 0.96 1.44 0.00 33.22 33.72 10.26 15.40 0.25 0.25 0.8720 0.8980 0.9350 0.9200 0.9489 0.9395 0.9207 0.9102 0.058 0.074 0.028 0.025 901.34 13335.79 6359.50 22.32 476.00 476.00 451.00 515.72 17.64 18.00 20.00

40.92 40.47 0.90 1.35 0.00 35.38 35.88 10.26 15.40 0.26 0.25 0.8744 0.9006 0.9360 0.9210 0.9489 0.9404 0.9220 0.9115 0.059 0.074 0.026 0.023 913.27 13400.53 6403.07 22.57 476.00 476.00 451.00 517.88 17.64 18.00 20.00

40.97 40.55 0.85 1.27 0.00 37.71 38.21 10.26 15.40 0.26 0.26 0.8768 0.9031 0.9370 0.9220 0.9489 0.9413 0.9233 0.9127 0.059 0.074 0.024 0.022 925.76 13470.91 6448.13 22.83 476.00 476.00 451.00 520.21 17.64 18.00 20.00

41.03 40.63 0.79 1.19 0.00 40.25 40.75 10.26 15.40 0.26 0.26 0.8791 0.9056 0.9380 0.9230 0.9488 0.9421 0.9244 0.9138 0.059 0.074 0.023 0.021 939.01 13545.14 6495.91 23.11 476.00 476.00 451.00 522.75 17.64 18.00 20.00

41.08 40.70 0.74 1.12 0.00 43.02 43.52 10.26 15.40 0.27 0.27 0.8810 0.9076 0.9390 0.9240 0.9487 0.9428 0.9255 0.9149 0.059 0.074 0.021 0.019 952.72 13632.99 6543.63 23.41 476.00 476.00 451.00 525.52 17.64 18.00 20.00

41.13 40.77 0.69 1.5 0.00 46.02 46.52 10.26 15.40 0.27 0.27 0.8832 0.9100 0.9400 0.9250 0.9486 0.9435 0.9266 0.9160 0.059 0.074 0.020 0.018 967.73 13720.06 6596.93 23.74 476.00 476.00 451.00 528.52 17.64 18.00 20.00

41.18 40.84 0.64 0.98 0.00 49.29 49.79 10.27 15.40 0.28 0.28 0.8855 0.9125 0.9410 0.9260 0.9484 0.9441 0.9276 0.9170 0.060 0.074 0.018 0.017 983.90 13812.16 6654.27 24.9 476.00 476.00 451.00 531.79 17.67 18.3 20.00

41.23 40.90 0.59 0.92 0.00 52.88 53.38 10.69 15.40 0.28 0.28 0.8878 0.9149 0.9420 0.9270 0.9479 0.9444 0.9286 0.9197 0.060 0.072 0.017 0.016 1001.28 13913.23 6715.24 24.48 476.00 476.00 451.00 535.38 18.39 18.76 20.00
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Příloha č. 18 – 2D průtočná část vytvořená v programu DPSW
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Příloha č. 19 – namodelovaná průtočná část z programu DPSW
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Příloha č. 20 – řez jednotělesovou turbínou bez přihřívání (Växjo)