Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. Petr Kollross**

Oponent diplomové práce: **Ing. Marek Klimko**

Předložená diplomová práce s názvem '*Optimalizace průtočné části parní turbíny*' měla za úkol vyřešit čtyři základní body. Jednalo se o vytvoření jednoduchého programu pro 1D analýzu proudění stupněm parní turbíny. Druhým úkolem bylo provést variantní výpočet průtočné části v rámci rozměru turbíny s cílem nalezení funkčně - ekonomického optima. Dále měl následovat detailní výpočet průtočné části finální varianty v softwaru *TuFPad*, který je '*in-house*' softwarem společnosti Doosan Škoda Power (dále jen DSPW). Na závěr měl student v posledním bodě zadání shrnout dosažené výsledky.

Zpracovaná problematika v rámci prvního bodu zadání tvoří z hlediska rozsahu nosnou část diplomové práce. Student detailně popsal teoretickou podstatu 1D výpočtu v turbínovém stupni, ze které vycházel při tvorbě samotného programu, přičemž velmi pozitivně hodnotím strukturu a logickou návaznost jednotlivých kapitol. Teoretické poznatky jsou vhodně doplňovány názornými obrázky a jednotlivými grafickými závislostmi klíčových parametrů. V rovnicích se však objevují označení, které nekorespondují s přehledem veličin a jednotek uváděných v úvodu DP (konkrétně *rovnice 2.8*, kde je hustota označována jako řecké písmeno ρ s indexem '*hust*'). Podobné nesrovnalosti jsou u parametru reakce. V *kapitole 2.10*, která se zabývá výpočtem namáhání oběžných lopatek, student popisuje dva různé přístupy řešení. Výsledkem byla volba kombinovaného namáhání šikmým ohybem (tedy kombinace ohybu ve dvou hlavních rovinách), což znamená, že podstatou výpočtu mělo být rozložení řešené situace na 2 prosté ohyby (je to samozřejmě jedna z možností). Později student uvádí, že oběžné lopatky jsou namáhány pouze ohybem a tahem, tedy v tomto případě se jedná o namáhání excentrickým tahem, ne o namáhání šikmým ohybem. Kapitola by si zasloužila detailnější popis problému včetně zjednodušeného obrázku dané situace se znázorněným způsobem zatížení, z něhož by následně rezultovalo určení nejvhodnější kombinace namáhání oběžné lopatky.

Programová stránka diplomové práce a tomu odpovídající detailní popis programu je na velmi dobré úrovni. Výsledky, které jsou uvedeny formou přehledných tabulek a grafů jsou dostatečně slovně okomentované a odůvodněné. Student velmi výstižným způsobem jednoznačně popisuje jednotlivé souvislosti. Z pohledu uživatele působí program přehledně a v případě nejasností je v práci doplněna jednoduchá nápověda v podobě příkladu uživatelských vstupů. Správnost výsledků 1D programu vytvořeného studentem je ověřena porovnáním s výsledky z interního softwaru DSPW a až na malé odchylky se tyto výsledky shodují. V závěru bylo zpracováno technicko - ekonomické zhodnocení, které ukázalo, že pro výrobu turbosoustrojí je v tomto případě nejlepší varianta s přetlakovými stupni. Tento závěr, jak správně student doplnil, není samozřejmě aplikovatelný obecně pro každý projekt.

Na závěr tohoto oponentního posudku bych rád doplnil, že zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu a samotné zpracování problematiky je na velmi dobré odborné úrovni. V práci se samozřejmě objevují drobné chyby (např. v anotačních listech na *str. 5 a 6* je uváděna katedra a pracoviště jako *KKS* a seznam použitých symbolů a zkratk není seřazen v abecedním pořadí), na odbornou kvalitu však tyto malé nedostatky nemají zásadní vliv a proto jednoznačně doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Plzeň, 28.05.2015

.....
podpis